
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE 
IMMOBILI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1818 del 14/12/2023 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA BAGNI SCUOLE PRIMARIE 

SENIGALLIA (AN) - CIG Z0E3D59626. 
 

 

IL RESPONSABILE 

- Premesso che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

-  Richiamato l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

- Richiamato il Decreto Sindacale n° 657 del 18/09/2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art.109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, con decorrenza dal 18/09/2023 e sino al 31/12/2024, l’incarico di Responsabile Area 10 - 

MANUTENZIONI – LL.PP – MOBILITÀ all’Ing. Dora De Mutiis; 

- Visto l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

- Dato atto che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



 

- Attestato il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal 

Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso; 

- Attestato che i pagamenti conseguenti agli impegni di spesa che verranno assunti con la presente 

determina sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n.78/2009 convertito con modificazioni in L. 

n.102/2009”; 

- Dato atto che: 

1) Trattandosi di importo inferiore ad € 150.000,00, questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento in oggetto; 

2) L’art. 50 comma 1 lett. a del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

3) L’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

4) L’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

5) Ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

- Dato atto che, essendo l’importo dell’affidamento in oggetto superiore a € 5.000,00, risulta 

necessario procedere tramite piattaforme telematiche quali Consip-Mepa o a soggetti aggregatori 

centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n. 296/2006; 

- Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria 



 

- Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106 né si applicano, essendo un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 

36/2023 i termini dilatatori previsti dall’art. 18 comma 3 e 4; 

- Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di manutenzione straordinaria di 

numerosi locali bagno all’interno delle scuole primarie all’interno dell’area Comunale; 

- Vista la stima di costo degli interventi fatta dal personale Tecnico del Comune di Senigallia che ha 

preventivato una spesa di lavori pari a € 25.800,00 più costo manodopera pari a € 4.200,00 più Iva 

al 22% pari a € 6.600,00 per un totale dei lavori di € 36.600,00; 

- Tenuto conto che si è provveduto, tramite gara su piattaforma TUTTOGARE del Comune di 

Senigallia #92, a chiedere un’offerta definitiva per i lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA BAGNI SCUOLE PRIMARIE SENIGALLIA (AN)” alla seguente ditta: 

• MOSCHINI IMPIANTI DI MOSCHINI SIMONE snc con sede in Senigallia (AN) in Via 

Caduti sul lavoro n.9/1, P.I.: 02283680425; 

- Preso atto che la gara #91 su piattaforma TUTTOGARE del Comune di Senigallia aveva come 

termine ultimo di presentazione delle offerte il giorno lunedì 11 novembre 2023 alle ore 12:00, alla 

scadenza del bando la ditta MOSCHINI IMPIANTI DI MOSCHINI SIMONE snc con sede in 

Senigallia (AN) in Via Caduti sul lavoro n.9/1, P.I.: 02283680425, ha presentato regolare offerta, 

offrendo uno sconto pari allo 1,000% sull’importo dei lavori pari a € 25.542,00 oltre costo 

manodopera pari a € 4.200,00 oltre Iva 22% pari a € 6.543,24 per un totale lavori di € 36.285,24; 

 

- Ritenuto pertanto di affidare i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA BAGNI 

SCUOLE PRIMARIE SENIGALLIA (AN)” all’impressa MOSCHINI IMPIANTI DI MOSCHINI 

SIMONE snc con sede in Senigallia (AN) in Via Caduti sul lavoro n.9/1, P.I.: 02283680425 per un 

importo lavori pari a € 25.542,00 oltre costo manodopera pari a € 4.200,00 oltre Iva 22% pari a € 

6.543,24 per un totale lavori di € 36.285,24; 

- Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106 né si applicano, essendo un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 

36/2023 i termini dilatatori previsti dall’art. 18 comma 3 e 4; 

- Preso atto che la spesa trova copertura finanziaria Cap. 2232/4000002 “ AVANZO AMM.NE - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE”; 

- Visto l’art. 3, della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; inerente alle norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari, si comunica di aver registrato tale lavori al sito dell’autorità con il seguente codice 

CIG: Z0E3D59626 per i lavori di “Manutenzione straordinaria bagni scuole primarie Senigallia 

(AN)”; 

- Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

 -Tenuto presente che il Sig. Moschini Simone titolare/legale rappresentante dell’impresa 

MOSCHINI IMPIANTI DI MOSCHINI SIMONE snc ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53, co. 16-ter 

del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni, di non aver concluso contratti di lavoro 

subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi, nel triennio successivo alla 

cessazione del rapporto, a ex dipendenti del Comune che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali, negli ultimi tre anni di servizio, per conto dell'Ente nei confronti della Ditta medesima; 

- Dato atto che l’operatore economico sopra indicato ha dichiarato di impegnarsi ad applicare 

quanto contenuto nel Protocollo di Intesa in materia di affidamenti di lavori, servizi e forniture 

sottoscritto tra il Comune di Senigallia e le Organizzazioni Sindacali CGIL, CISL e UIL in data 14 

novembre 2022, pubblicato sul sito del committente in "Amministrazione Trasparente", 

sottocategoria "Altri contenuti" - "Dati ulteriori";  

- Dato altresì atto che nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per la violazione da parte 

dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli 

obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del Codice di comportamento del Comune di Senigallia approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 05/08/2014; 

- Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 occorre adottare la presente 

determinazione a contrarre indicando il fine, l’oggetto, la formula e le clausole essenziali del 

contratto e le modalità di scelta del contraente che si intende perseguire e le modalità di scelta del 

contraente; 

- Dato atto che, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art.147 bis del 

Dlgs 267 del 2000, si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa del presente atto unitamente alla sua sottoscrizione; 

 

DETERMINA 

1) DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente provvedimento e qui si 

intendono materialmente trascritte e approvate; 

 

2) DI PRECISARE che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 

del D.Lgs 36/2023; 

 

3) DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA BAGNI SCUOLE PRIMARIE SENIGALLIA (AN)” all’impressa 

MOSCHINI IMPIANTI DI MOSCHINI SIMONE snc con sede in Senigallia (AN) in Via 

Caduti sul lavoro n.9/1, P.I.: 02283680425 per un importo lavori pari a € 25.542,00 oltre 

costo manodopera pari a € 4.200,00 oltre Iva 22% pari a € 6.543,24 per un totale lavori di 

€ 36.285,24; 

 

4) DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e 



 

del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio 2023; 

 

5) DI DARE ATTO che la spesa per la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA BAGNI 

SCUOLE PRIMARIE SENIGALLIA (AN)” è identificata con il seguente CIG: 

Z0E3D59626; 

 

6) DI STABILIRE ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/200 quanto segue: 

 

- Fine e oggetto del contratto: ripristino bagni scuole primarie all’interno del territorio 

Comunale di Senigallia; 

- Importo: € 29.742,00 più IVA al 22% pari a € 6.543,24 per un totale di € 36.285,24; 

- Tempi di esecuzione: 30 giorni dall’affidamento dell’incarico;  

- Pagamenti: in una unica soluzione dopo l’emissione della fattura a termine lavori; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto  

 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL 

(come modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole di finanza pubblica; 

 

8) DI DARE ATTO che, ai sensi del D. Lgs 36/2023 art. 15, il Responsabile Unico del 

Progetto è individuato nell’Istruttore Direttivo Tecnico dell’Area 10 Manutenzioni – 

LL.PP. – Mobilità del Comune di Senigallia l’Ing. Elisa Benvenuto; 

 

9) DI DARE ATTO CHE non sussiste conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge 

241/90 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 da parte del RUP Ing. Elisa Benvenuto; 

 

10) DI ACCERTARE al fine del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 

il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

11) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 

premesse, le somme di cui ai movimenti contabili riportate in calce al presente dispositivo 

corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili; 

 

12) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 

della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

13) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai soggetti coinvolti; 

 

14) DI DARE ATTO CHE avverso il presente atto, in applicazione del D.Lgs. 104/2010 e 



 

s.m.i. chiunque abbia interesse potrà ricorrere nelle modalità e nelle tempistiche indicate 

nel Codice del processo amministrativo; 

 

15) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai 

sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

16) DI PREVEDERE che la spesa di € 36.285,24 verrà imputata secondo i seguenti 

movimenti contabili: 

 

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 

(Ing. Michele Calderigi) 

 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Impegno 2023 
2232/4000

002 
04.02.2 

2.02.01.09.003 
 36.285,24 

 

 
Z0E3D5962

6 

 AVANZO AMM.NE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Ing. Dora De Mutiis)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


